Um hier dem möglichen Vorwurf eines Anachronismus vorzubeugen, ist eine Anmerkung vorzubringen. Auch ein mittelalterlichen Denker wie Eriugena wird Folgendes zu unterscheiden wissen:

1. *quid sit id, quod est* (was ist das Seiende)?
2. *quorum sunt ea quae sunt* (welche Gegenstände sind diejenigen, die sind)?
3. *quorum sunt ea quae esse dicuntur* (welches sind die Gegenstände, die seiend genannt werden)?

Es geht dabei nicht um die Frage, ob das frühe Mittelalter streng die Logik von der Ontologie trennt. Sondern wir müssen für das Textverständnis wissen, wovon im Anfang die Rede ist: vom Seienden und Nichtseienden, oder vom seiend und nichtseiend Genannten. Dass Eriugena zwischen beidem unterscheidet, zeigt er im Hinblick auf Gott, der wahrhaft ist (*qui vere est*), aber ›nichtseiend‹ genannt wird (*non esse dicitur*). Nun ließe sich dies mit der Sonderstellung des göttlichen Seins und der negativen Theologie erklären. Doch spätestens wenn Eriugena auch alle *essentia* und *substantia* als ›nichtseiend‹ bestimmt, lässt er sich auf obige Unterscheidung ein.

Dabei behandelt die erste Auslegungsweise im *Periphyseon* die dritte Frage, sie ist also eine Untersuchung der Seinsprädikation. Weil dem

<sup>90</sup>I, 73–77: *Iste igitur modus primus ac summus est divisionis eorum quae dicuntur esse et non esse (...).*

<sup>91</sup>I, 137: *Quintus modus est quem in sola humana natura ratio intuetur (...).*

## 2.3 Eine negative Ontologie

am meisten Seienden, der *essentia*, dieses Prädikat in der Folge abgesprochen wird, unterscheidet Eriugena folglich zwischen Frage 2 und 3. Untersucht werden soll aber, so seine eigene Vorgabe in I, 46, die Unterscheidung zwischen *quae sunt et quae non sunt* und nicht etwa *quae esse dicuntur et non esse*. Inwiefern klärt die Unterscheidung in *quae esse dicuntur et non esse* das *quae sunt et quae non sunt*? Im ersten Satz war die höchste Einteilung aller Gegenstände nicht die *in ea quae esse dicuntur et non esse*, sondern *in ea quae sunt et quae non sunt*. Wenn die folgenden Auslegungsweisen (*modi interpretationes*) irgendetwas im Hinblick auf die vorangehende Unterscheidung erklären sollen, dann ist das nur möglich, wenn *quae sunt* und *quae esse dicuntur* dasselbe meint. Doch gerade dies verneint die erste Auslegungsweise, etwa hinsichtlich der *essentia*.

Eine eindeutige Antwort, um welche Frage es hier geht, ist daher nicht möglich, so enttäuschend dies auch sein mag. Es geht teils um Logik, teils um Erkenntnistheorie und teils um Ontologie, ohne klare Abgrenzung. Wie sich bei der vierten Auslegungsweise zeigen wird, tendiert Eriugena einerseits dazu, *esse* und *esse dicuntur* als dasselbe aufzufassen. Und selbige Tendenz zeigt sein Vorhaben, mittels fünf Aussageweisen die höchste Einteilung in *esse* und *non esse* zu erläutern. Dann bleibt zu fragen, wie der in der ersten Auslegungsweise formulierte Unterschied, ja Gegensatz zwischen *vere esse* bzw. *existentia* und *esse dicitur* zu denken ist.